quia iniuste pignerauit, componat solidos sex et pignus saluum reddat.

9. †Si autem quispiam militem uel qualibet aliam personam simpliciter ambularem ligare aut battere praesumpserit tempore pacis, componat cui iniuria facta fuerit solidos centum. Si autem ad serui quispiam personam hoc facere praesumpserit, componat solidos 24.

10. †Et si quispiam homo super furtum inuentus fuerit, et non dederit manum ad prendendum se¹, et mortuus fuerit, non requirantur; tantum tres personae bonae de loco ubi factum fuerit, quales quaesierint parentes aut patronus mortui, dent sacramentum, „quia mortuus ille in furtum inuentus est, et non dedit manum ad ligandum se“, et amplius non quaeratur, minus ne homicida ipse tradatur. Quod si uiuus deprehensus fuerit ipse fur, in hoc modo, sicut superiorius legitur, tres personae praebeant sacramentum, „quia super furtum deprehensus est“, et de praesenti tollatur ei oculi, et post data sentencia recipient ant eum parentes aut dominus eius.

11. †De furone uero, et homicida ita stetit, ut si quiscumque homo homicidium, aut furtum in sua patria facere praesumpserit, et fuga lapsus fuerit, modo de praesenti a partibus redantur.

12. †De accionariis uero ambarum partium ita stetit, ut inlesi debeant ambulare, per acciones suas utilitates suas peragendo, et nullus praesumat eis iniuriam aut lesionem facere; si enim iniuriatus fuerit uerbo tantum, componat solidos duodecim. Quod si manum super eum miserit, componat solidos centum. Si autem et aliquis presumserit actorem occidere utilitatem suam peragente, ipsa persona omnibus modis tradatur.

13. †Item stetit de fluminibus, qui in fine capuana sunt; hoc est patria, uelturnas atque meturnas, ut in ipsa traiecta sint licentia transeundi tam negotiantibus quam et responsalibus uel militibus seu aliis personis de ducatu uestro

¹⁾ cfr. Roth. 32. 33. 253.

neapolitano, salua consuetudine nostra, inlesi debeant transire. Barcas enim, quae ibidem ad hora canseuerint uel pro tempestate subduxerint, aut applicauerint per tota ipsa plagia, uel ubicumque in fine principatus nostri uenerint, securae et inlese, sicut superius legitur, debeant esse; si autem et uoluerint negotiare ibidem, persoluant secundum antiquam consuetudinem. Tantum ut si peccato faciente, nauis rupta fuerit, res quae in ea inuentae fuerint, eis reddantur, cuius fuerunt et cuius sunt; homines autem sani et inlesi ad propria sua reuertantur. Et hoc stetit, ut deinceps pro quauis occasione nauigia uestra in partibus lucaniae uel ubicumque in finibus nostris non detineantur.

14. †De tertiatoribus uero hoc stetit, ut nulla noua eis a parte rei publicae imponatur, excepto antiqua consuetudine, hoc [*est*] responsaticum solum, et angaris et calcarias, simul et ad dominas suas angarias et pensiones secundum antiquam consuetudinem, nec non et exenium ad ducem, unum semel in annum, quod fuit prisca consuetudo; nam nulla alia noua imponatur a parte rei publicae ad eos qui se diuidunt, nisi tantummodo responsaticum et angarias superscriptas; et si quis hoc praesumpserit facere rei puplice, ut ad terciatores amplius imponatur, nisi superscripta capitula, nam nulli alii homini; et si quis insuper hoc facere praesumpserit, componat solidos 24, et quod tulit, reddat.

15. †Item stetit, ut non habeat licentiam quispiam a partibus foris ciuitatem cauallum aut bouem comparare, nisi infra ciuitatem uel in mercato presencia de iudicibus et ab eis ipse uendor cognoscatur; et si uendor a iudicibus cognitus non fuerit, ut nullatenus habeat licentiam comparandi; si autem et comparauit foris ciuitatem, uel in mercato aut in ciuitate simul in praesentia de iudicibus, sicut dictum est, et uendor non fuerit cognitus, sit ipse emtor fur, et reddat cauallum aut bouem; si enim liber fuerit, abscidatur ei manum, aut certe si uoluerit, det pretium de ipsa manu solidos quinquaginta; de seruo uero ut ipsa persona tradatur, aut si uoluerit ipse dominus eius, det premium de ipso seruo solidos uiginti quatuor. Si autem uendor negauerit,

ut non ipsum cauallum aut bouem uendidisset, et illi in quorum praesentia uenditus fuerit, [sint] personae utiles, quibus credatur absque crimine, non habeat licentiam uenditor negandi; set illi tres, si fuerint fide dignae personae, praebeant sacramenta, „quia in nostra praesentia uendidistis, et tantum premium tulistis“; tunc reddat quod talit, et illi tradatur cui cauallus aut bos fuerit; sic tamen, ut non eum sanum apud se detineat. Et si uolaerint parentes aut domini eius eum liberare, dent pretium eius sicut superius afflictum est; et ille cuius cauallus aut bos fuerit, res suas recipiat. Si uero contigerit ante iustitiam factam ipsum cauallum aut bouem mori, det pretium pro cauallo solidos octo et pro boue solidos quatuor, et pro hoc capitulo nichil accipiat index loci illius.

16. †Sed hoc promittimus, ut non pro quovis excessu barbaricum facere, aut cursa mittere ante primam, secundam, tertiam et quartam contestationem; et si homicidium a partibus prouerit et minime iusticiam a partibus infra tricesimo die facta fuerit, sicut superius scriptum est, sit in hoc pactum solutus. De aliis uero capitulis, quae infra hunc pactum afflictum est, minime dissoluatur; set firmus et stabilis usque in prefinitum tempus debeat permanere, si ea quae in hunc pactum afficta sunt, inuiolabiliter conseruatum fuerit.

17. †Sed hoc stetit, ut si quis a partibus pro pignore pignorauerit ante iusticiam factam, reddat pignus, et componat solidos duodecim.

18. †Sed et hoc placuit atque conuenit, ut nullus homo causam pro causa anteponat; sed ubi prius causa quaeritur, faciat iusticiam quaestiori sine ulla apposizione; nam non habeat licenciam dicendi: „quia si non reddis hoc, non tibi faciam iusticiam.“ Et si quis pro tali occasione iusticiam facere distulerit, tunc districtus iusticiam faciat, et componat negator iusticiam quaerentibus solidos sex.

19. †Et hoc promittimus, ut ubi uolueritis exercitare in alia ducata pertinencia ducatui uestro neapolitano per terram nobis subiectam, nullam laesionem a principatu nostro beneuentano in ducatu uestro neapolitano vel in cunctis finibus, terra marique pro quavis alia occasione ab homi

[RADELG ISI ET SIGINVLFI DIVISIO DVCATVS
BENEVENTANI, a. 851.]

1. Ego radelgicus princeps concedo tibi signulfo principi firmissimam pacem de integra parte principatus beneuentanae prouinciae, quae tibi nominatim euenit per singula et integra gastaldata seu ministeria, quae hic descripta sunt, et sicut hic fines locorum descripti sunt inter conscientiam et salernum et capuam a parte beneuenti.

2. Ita quidem, ut amodo uel deinceps per nullum dolum aut ingenium uel qualemcumque occasionem exinde a tua potestate subtraham tibi et illi, qui per tuam uoluntatem fuerit princeps electus, qui post uestrum decessum in tua portione principandi potestatem suscepere in ciuitate salerno.

3. Et neque cum populo mihi subiecto, neque cum francis, neque cum saracenis, neque cum alia quacumque generatione exinde de praesenti die subtraham uel inpugnabo aut delebo, neque submittam qui talia faciant; et talia facere uolentibus ac facientibus adiutorium nullum inpendam; et per meam terram non permittam, neque dimittam aliam generationem uenire ad contrarietatem terrae ac populi uestrae partis, cui generationi ego cum populo, qui in mea terra habitat uel habitauerit, resistere potero, sicut si in mea terra uoluerit facere damnietatem, donec cum francis fidem et pactum, sicut promisistis, obseruaueritis; et uos uestrumque populum liceat per terram meam transire contra illos hostiliter et cum scara, ad vindicandum absque homicidio uel incendio et depraedatione seu zala de populo et terra mea et oppressione castellorum portionis meae, excepta erba et ligna et aqua, quos uobis non negauimus. Et si contigerit esse factum, pax exinde non disrumpatur, sed fit exinde iustitia.

4. Omnium rerum sanctorum ecclesiarum, episcopatum uidelicet uel monasteriorum sub regula degentium seu sindochiorum, ibi census rationes reddantur de suis singulis substantiis, ubi capita sunt earum: praeter monasteria sancti benedicti et sancti uincentii, quae sub defensione domni imperatoris lotharii eiusque filii domni ludouici regis sunt.

Vt singulae ecclesiae suum primatum habeant integrum, sicut semper habuerunt in omni loco quemammodum decet causam dei; exceptis canonicis abbatii quae ad palatum pertinent; nam abbatiarum res, quae ad palatum pertinent, in cuius diuisione ipsae res uenerint, ille eas habeat, in cuius fuerit parte.

5. Et omnes monachi et monachae redeant in sua monasteria ubi prius habitauerunt, ut habitent et militent ibi deo sub magisterio illic praeordinatorum, sicut ratio et consuetudo est: exceptis illis, qui per uirtutem aliorum illic introierunt aut in palatio seruiunt.

6. Episcopi autem, et omnes clerici de quocumque gradu clericatus uel sine gradu, redeant ad suos episcopatus, cuiuscumque diocesis fuerint; et si redire noluerint, et nobis cognitum fuerit, absque omni iniusta dilatione faciemus eos redire inuitos, ut sint sub potestate praeordinatorum in ipsis episcopatibus, et habitent, sicut illi eos iuste constituerint: exceptis clericis qui in palatio seruiunt, et qui per uim clericati fuerunt.

7. Similiter fiat et de clericis singulorum abbatuum, exceptis illis clericis, qui in rebus abbatuum ad palatum pertinentium morantur; qui clerici in illius parte sint, in cuius sorte ipsa res uenerunt.

8. Et dimittam omnes homines uestra potestatis ire ad uenerabilem ecclesiam beati archangeli michaelis recto itinere, per quod temporibus antecessorum uestrorum illuc iebatur sine omni contrarietate uel damnietate atque contradictione mea et omnium hominum qui in mea terra habitent uel habitauerint me uiuente, ut salui uadant et redeant a nostra parte per meam uoluntatem, excepto iudicio diuino.

9. In parte uestra quorum supra, signulfo principi et qui post dicti estis, sint ista gastaldata et loca in integrum cum omnibus habitatoribus suis, exceptis seruis et ancillis, qui nobis et nostris hominibus pertinent; et si in istis gastaldatibus ac locis subscripta sunt aliqua castella ubi nostri homines habitant, ego uos ibi mittam sine irrationabili

dilatione: tarantus. latinianus. cassanus. cusentia. lainus. conscia. montella. rota. salernus. sarnus. cimiterium. furcule. capua. tianus. sora et medius gastaldatus acerentinus, qua parte coniunctus est cum latiniano et consciam.

10. Inter beneuentum et capuam sit finis ad sanctum angelum ad cerros, perexiens per serram montis uirginis usque ad locum qui dicitur fenestella. Inter beneuentum et salernum sit finis in loco, qui dicitur ad peregrinos, ubi ex antiquo 20 millaria sunt per partes. Inter beneuentum et consciam sit finis ad ipsum stafilum ad frequentum, ubi ex antiquo 20 millaria sunt per partes. De omnibus autem hominibus qui inter partes sunt, si in nostram fugerint, si potuerimus eis gratiam rogare, rogauimus; es si non, reddemus eos absque omni iniusta dilatione.

11. Si uero uester homo in sua substantia in mea terra ad habitandum uenerit, et plus quam uestra uoluntas est, steterit; ubi cognitum mihi feceritis, ego eum sine omni iniusta dilatione transmittam ad uos.

12. De uuaregnangis nobilibus, mediocribus et rusticis hominibus, qui usque nunc in terram [uestram] fugiti sunt, habeatis eos.

13. Similiter habeatis omnes homines, qui habitant in parte uestra, et qui sunt sub tributo.

14. Omnes homines qui in uestra portione sunt, habeant res suas integras, in quocumque loco meae partis pertinent de illorum substantiis, cum seruis et ancillis et aldionibus omniue pertinentia sua.

15. Serui quoque et ancillae atque aldiones uestrae partis fugaces et apprehensos, ubicumque fuerint inuenti in terra nostra, reddemus uobis absque omni dilatione, et nunquam per nostram uoluntatem a quocumque homine nostrae partis contradicentur aut retollentur; et si sine mea uoluntate fuerit factum, ubi nobis cognitum fuerit, faciemus exinde iustitiam, et illos sine iniusta dilatione reddere faciemus.

16. Et si suspicio fuerit, ut post sacramentum pacis direxerimus eos quocumque uel infugauerimus, si quaesiti fuerint, cui hoc crimen immitetur de his, si non fuerit ausus

satisfacere, reddat eos. Et si satisficerit et postea eos inuenire potuerit, similiter reddat; et si post sacramentum pacis fugerint de terra uestra in uicinas marcas aut in terram nostrae potestatis, reddemus eos uobis, si illic inueniri potuerint et nos potuerimus sine damno; et si ego eos recolligere non potuero ad praedictos locos, liceat per terram meam ire illuc, ut aut per pignorationem aut quomodocumque ueniatis exinde ad plenam iustitiam.

17. Similiter si potueritis, faciemus et de illis qui ante pacis sacramentum in predicta loca fugerunt. Quod si suspicio fuerit, ut per consensum marchanorum nostrorum per nostras marcas extra terram nostram exierint, satisfiat ab ipsis marcanis. Et si non, aut reddantur ab eis, aut si nullo modo inueniri potuerint, reddantur ferquidi eorum. Praeter si aliquis eorum suam uoluerit contendere libertatem, habeat exinde iudicium secundum legem.

18. Et omnes homines, qui sub tua potestate sunt, et quocumque modo habent praedicta munimina sua perdita, si contentio fuerit de rebus aut seruis aut ancillis seu aldonibus eorum, si aut per consignationem aut per pugnam adprobare potuerint, quod usque ad ipsum tempus quo barbaricum exortum est inter nos et uos, in sua proprietate legaliter iusteque habuerint illa, sine cuiuscumque iniusta contradictione habeant ea inantea.

19. De nullo homicidio uel praeda atque zala seu incendiis retroactis fiat aliqua requisitio uel vindicta per meam uoluntatem; et si absque mea uoluntate fuerit inde facta vindicta, dabimus illum hominem in potestate uestra, ut faciatis de eo quocumque uolueritis; et si suspicio fuerit, quod per meam uoluntatem fuisset facta, satisfaciant illud tres personae, quale uos quaesieritis a mea parte, et tradam ipsos homicidas in potestatem uestram ad faciendum de eis quocumque uolueritis.

20. Si uero amodo quicumque homines homicidium fecerit a parte nostra in uestra, et si suspicio fuerit, quod per consilium seu colludium fuerit factum per meam uoluntatem ad uestram contrarietatem uel damnitatem, de nobis

libus satisfaciant illud tres personae, quale uos quaeasieritis a parte mea; et de rusticis tres personae de ipso loco, ubi homicidium fuerit perpetratum, quale uos quaeasieritis, et illos homicidas dabimus, ut praedictum est, in potestatem uestram, et si satisfacere non fuerint ausae, de nobilibus componam uobis tria milia bizanteos aureos, et de rusticis fiat compo-sitio secundum legem; et illos homicidas si habere potuerimus, trademus uobis ad faciendum de eis quodcumque uolueritis; et quamdiu eos habere non potuerimus, dabimus in potestate uestra integras substantias eorum, et illos homi-cidas quandocumque potuerimus habere, pariter dabimus. De homicidio subiti scandali sit, sicut in lege nostra sanc-tum est.

21. Si ego radelgisus aliquid donaui de causa palatii infra uestros fines, sit in potestate uestra facere exinde quodcumque uolueritis. Et si tu signulfus princeps donasti aliquid de causa palatii ad illos homines, qui prius fuerunt in tua potestate et modo sunt in mea, quantum exinde in tua portione fuerit, sit in uestra potestate exinde facere quod uolueris. Et si ego radelgisus donaui aliquid per breue aut per praeceptum ad homines, qui fuerunt mecum et modo sunt tecum; et illi iterum per quaecumque monimina exinde dederunt cuicunque aliquid, non inde faciant iustitiam aliam, nisi tantummodo reddant quod proinde acceperunt, et illud quod ego donaui redeat ad illos, quibus per legem debet pertinere. Et de omni causa, quae amodo surrexerint inter homines utriusque partis iudicauimus exinde secundum legem et iustitiam absque omni iniusta dilatione. Sed et de causis anterioribus, quas habuerunt homines utriusque partis inter se, iudicauimus exinde secundum legem et iustitiam absque omni iniusta dilatione uel fraudis argumento, excepto homi-cidio et incendio, depraeatione ac zala, de quibus est supe-rius definitum.

22. Omnibus hominibus uestrae partis habentibus uxo-res uel sponsas suas in parte nostra, si eas quaeasierint, et nos nouerimus, reddemus eas absque detinentia cum filiis et filiabus suis, nullam laesionem membrorum habentes amodo

factam a parte nostra, et cum omni causa sua, quam nunc habentes uoluerint secum portare.

23. Et omnes apprehensos, quomodo uoluerint redire ad uos, dimittemus redire absque omni lesione membrorum.

24. Et amodo nullum sarracenum in meum uel populi ac terrae meae adiutorium seu amicitiam habere quaerimus, tam de his, qui in omni prouincia beneuentani principatus sunt, quam et de illis, qui extra omnem beneuentanam prouinciam sunt; et nunquam eos contra uos irritans irritare faciam, et nullum eis adiutorium impendam uel impendere faciam; et adiuuabo uos absque omni iniusta dilatione usque ad summam uirtutem, sicut melius potuero, cum populo meae partis, ut pariter expellamus de ista prouincia nostra omnes sarracenos quomodocumque potuerimus; et amodo, ut dictum est, nullum sarracenum recipiam uel recipere permittam, praeter illos qui temporibus domni siconis et sicardi fuerunt christiani, si magarizati non sunt. Et praesentaliter, antequam dominus ludouicus rex cum suo exercitu exeat de ista terra, do in uestram potestatem gastaldatum montellam cum omnibus castellis eius et medium gastaldatum acerentinum, sicut supra dictum est, si ullo ualuerimus ingenio.

25. Ita et amodo et nullam laesionem faciamus ego et populus meus ad ipsum populum et terram omnemque facultatem eorum, quantum exinde debet uenire ad uestram portionem per meam uoluntatem. Et amodo de gastaldatum montella et medio gastaldatu acerentino, qua parte coniunctus est cum latiniano et consciam, numquam hominem recipio, neque illuc ego hominem pro tuo damno dirigam, praeter cum uestra uoluntate pro uestra saluatione, ut ipsi redeant ad fidem et potestatem uestram, et si exinde habeo homines, reddo eos.

26. Haec omnia uobis quibus supra, signolfo principi et ei qui per tuam uoluntatem in salerno ciuitate princeps fuerit electus, et obseruare faciam ego radelgisus princeps absque omni fraude uel malo ingenio uel quocumque arguimento occasionis seu dirruptionis.

27. Si uero populus portionis meae cum populo uestrae partis ierint per credentiam in exercitu quocumque, et quolibet modo occiderint uel apprehenderint uestros honoratos ac uassallos, et ausae fuerint duodecim personae, quale uos quaesieritis, iurare ad sancta dei euangelia ut neque per consensum meum, neque per uestram contrarietatem talia uobis facta sint, faciam uobis tradere in uindictam, quamcumque uolueritis, illos solummodo qui perpetrauerint atque consenserint, si aberi potuerint; et si ipsae duodecim personae non fuerint ausae satisfacere de consensu meo, sicut raedictum est, tunc dabimus donno nostro imperatorit 10 millia bizanteos aureos, et eos qui tale malum egerint, prademus ad uindictam, qualem uolueritis.